

Extras din Raportul de bază al activității IMSP Institutul Oncologic pentru anul 2021

I. REZULTATELE ACTIVITĂȚII ECONOMICO-FINANCIARE

Analiza activității economico-financiare a IMSP Institutul Oncologic efectuată pentru anul 2021 s-a realizat pe baza datelor cuprinse în bugetul de venituri și cheltuieli aprobat și dările de seamă contabile la data de 31.12.2021.

I. VENITURI

Veniturile operaționale înregistrate în cursul anului 2021 au constituit suma de 494995,5 mii lei față de 421 717,9 mii lei înregistrate în anul 2020, se atestă o majorare cu 73 277,6 mii de lei sau cu 17,4% .

Veniturile acumulate în anul 2021 pe instituție au următoarea structură:

- 79,7 la sută – mijloace financiare alocate de CNAM, fiind în total de 394525,7 mii lei.

- 12,6 la sută - proiectele internaționale, ajutor umanitar și alte surse în sumă totală 62360,8 mii de lei (71,6 la sută, respectiv suma de 44836,6 mii lei, sunt medicamentele recepționate în cadrul Proiectului cu Novartis);

- 5,8 la sută – venituri de la Fondator (MS) în sumă totală de 28730,4 mii lei;

- 1,4 la sută – veniturile din serviciile medicale contra plată în sumă totală de 6992,3 mii lei;

- 0,5 la sută - veniturile destinate pentru știință în suma totală 2386,3 mii lei;

Structura veniturilor IMSP IO pentru anul 2021 comparativ cu anul 2020 este prezentată în tabelul nr.1.

Tabel nr.1

Nr d/o	Tipurile de venit:	Venituri a.2021 (mii lei)	Ponderea a.2021 %	Venituri a.2020 (mii lei)	Ponderea a.2020 %	Devieri 2021/2020 (mii lei)
1	Mijloace financiare alocate de CNAM	394 525,7	79,7%	294 396,7	69,8%	+100 129,0
2	Alocații servicii medicale contra plată	6 992,3	1,4%	6 139,0	1,5%	+853,3
3	Alocațiile Fondatorului (MS)	7 975,6	1,6%	20 931,7	5,0%	-12 956,1
4	Medicamente centralizate (MS)	20 754,8	4,2%	22 675,0	5,4%	-1 920,2
5	Ajutor umanitar (cu excepția utilajului)	48 860,2	9,9%	61 473,8	14,6%	-12 613,6
6	Alte surse (cu excepția utilajului)	13 500,6	2,7%	13 592,0	3,2%	-91,4
7	Mijloace financiare alocate știința	2386,3	0,5%	2 509,7	0,6%	-123,4
	Venituri, TOTAL	494 995,5	100,0	421 717,9	100,0	+73 277,6

Din situația prezentată mai sus se observă, că sursă importantă de venit a IMSP Institutul Oncologic sunt mijloacele financiare alocate de CNAM, având o pondere din totalul veniturilor încasate de 79,7% .

1.1. Veniturile din contul contractului cu CNAM.

Activitatea IMSP Institutul Oncologic la compartimentul "Asistența medicală prestată în cadrul asigurărilor obligatorii de asistență medicală" s-a realizat în temeiul Contractului de prestare a serviciilor nr. 05-08/9 din 31.12.2020.

Astfel, Contractul de prestări servicii medicale încheiat cu CNAM pentru anul 2021 fără acorduri adiționale a constituit suma inițială de 381 676 915,45 lei cu o creștere de +28,8% față de contractul din anul precedent. Pe parcursul anului de raportare Contractul a fost modificat și completat prin 16 acorduri adiționale, estimând în final suma de 405 230 464,36 lei (+23 553 548,91 lei la suma contractată inițial) cu o creștere de +36,8% față de contractul anului 2020.

Structura Contractul cu CNAM include 4 tipuri de asistență medicală și anume:

Asistența medicală spitalicească: 336147684,68 lei, o majorare cu +90 953 104,49 lei față de anul 2020 sau cu + 37,1%;

Asistența medicală specializată de ambulator: 54203250,68 lei, o majorare cu +13 231 186,59 lei față de anul 2020 sau cu +32,3%;

Servicii de înaltă performanță: 13 362 473,00 lei , o majorare cu 3 538 063,00 lei față de anul 2020 sau cu +36,0%;

Examinări profilactice (screening glandei mamare): 1 517 056,00 lei, o majorare cu +1 250 304 lei față de anul 2020.

Îndeplinirea volumului de asistență medicală contractat cu CNAM pentru anul 2021.

Devierile îndeplinirii volumului de asistență medicală contractat cu CNAM pentru anul 2021 total și pe poziții sunt prezentate în tabelul nr.2.

Tabel nr.2

Îndeplinirea volumului de asistență medicală contractat cu CNAM în a.2021

Asistență medicală spitalicească

Denumirea program	TOTAL contract cu 16 acorduri adiționale	Îndeplinirea contractului a.2021	Devieri îndeplinirii comparativ cu suma contractuală pentru a.2021		% de îndeplinire
	Suma (lei)	Suma (lei)			
Program general	283 788 882,07	277 099 066,73	+4 910 422,83		101,7%
Chirurgie de zi		6 445 019,20			
Program special "Infecția cu COVID-19"		5 113 678,97			
Îngrijiri medicale paliative (zile pat hospice)		41 540,00			
Program special "Protezare articulațiilor mari"	181 039,93	106 615,28	-74 424,65		58,9%
Program special "Neurochirurgia fracturilor coloanei vertebrale"	518 933,06	0,00	-518 933,06		0,0%
Ședințe de radioterapie	6 798 083,00	6 182 601,00	-615 482,00		90,9%
Medicamente costisitoare	33 912 236,00	33 310 204,64	-602 031,36		98,2%
Consumabile costisitoare	1 900 000,00	1 245 463,64	-654 536,36		65,6%

Chelt.legate de încadrarea medicilor rezidenți	6 514 915,71	6 479 747,84	-35 167,87		99,5%
Buget global cu destinație specială COVID-19	2 533 594,91	2 493 372,23	-40 222,68		98,4%
Total AMS	336 147 684,68	338 517 309,53	-2 540 797,98	+4 910 422,83	100,7%

Asistență medicală specializată de ambulator

Profilul specialistului	TOTAL contract cu 16 acorduri adiționale	Îndeplinirea contractului a.2021	Devieri îndeplinirii comparativ cu suma contractuală pentru a.2021		% de îndeplinire
	Suma, (lei)	Suma, (lei)			
Asistență medicilor specialiști de profil	14 186 792,00	14 186 792,00			100,0%
Staționar de zi	16 035 191,66	16 035 191,66			100,0%
Centrul republican colonoscopic	1 883 433,57	1 883 433,57			100,0%
Laboratorul imunologie și genetică moleculară	999 409,00	999 409,00			100,0%
Ședințe de radioterapie	4 775 551,81	4 571 830,00	-203 721,81		95,7%
Procurarea preparatelor antineoplazice	10 800 000,00	10 779 858,55	-20 141,45		99,8%
Pungi colectoare pentru stome	5 000 000,00	4 999 986,76	-13,24		100,0%
Consumabile costisitoare	378 000,00	370 872,41	-7 127,59		98,1%
Cheltuieli de transport	66 135,65	35 626,85	-30 508,80		53,9%
Buget global cu dest.specială p/u acoperirea chelt.de personal	78 736,99	78 736,99			100,0%
Total AMSA	54 203 250,68	53 941 737,79	-261 512,89		99,5%

Servicii de înaltă performanță, examinări profilactice

Tipuri de servicii medicale	TOTAL contract cu 16 acorduri adiționale	Îndeplinirea contractului a.2021	Devieri îndeplinirii comparativ cu suma contractuală pentru a.2021		% de îndeplinire
	Suma, (lei)	Suma, (lei)			
Servicii de înaltă performanță	13 362 473,00	13 362 473,00			100,0%
Examinări profilactice (Screening mamar)	1 517 056,00	1 517 056,00			100,0%
TOTAL IMSP IO	405 230 464,36	407 338 576,32	-2 802 310,87	+4 910 422,83	100,5%

1.2. Veniturile alocate de Fondator

Sumele incluse în venituri de la Fondator (MS) au constituit **28 730,4 mii lei**, cu o diminuare de 14876,3 mii lei comparativ cu anul precedent, inclusiv:

a) 1919,7 mii lei destinate lucrărilor de pregătire a Buncărului pentru crearea cabinetului radioterapic (Accelerator liniar):

b) Sursele, care au fost alocate pacienților oncologici, care au beneficiat de tratamente peste hotarele țării, conform Deciziei Comisiei speciale a MS s-au estimat la 783,9 mii lei.

c) Alocațiile în suma de 5272,0 mii lei pentru achitarea indemnizațiilor unice angajaților infectați cu COVID-19

d) Medicamente procurate centralizat în cadrul Programelor naționale în suma totală de 20754,8 mii lei.

1.3. Veniturile din serviciile medicale contra plată

Veniturile de la prestarea serviciilor medicale contra plată pentru anul 2021 au fost planificate în sumă totală de 7029,1 mii lei, veniturile efective (calculate) a constituit 7018,8 mii lei.

Veniturile încasate de la prestarea serviciilor medicale contra plată în anul 2021 au constituit 6 992 274,0 lei cu 853 309,0 lei mai mult față de anul 2020, iar cu 2 579 087 lei mai puțin în raport cu veniturile încasate în anul 2019.

Tabel nr.3

Veniturile încasate de la prestarea serviciilor medicale contra plată în anul

luna	a. 2021	inclusiv contracte cu Transnistria	a. 2020	Inclusiv contracte cu Transnistria	Devieri 2021/2020
ianuarie	255 516,00	0,00	641 843,00	195 524,00	-386 327,00
februarie	249 199,00	0,00	736 735,00	147 209,00	-487 536,00
martie	708 712,00	405 080,00	639 856,00	288 699,00	+68 856,00
aprilie	452 945,00	189 082,00	264 660,00	154 063,00	+188 285,00
mai	452 849,00	99 632,00	408 305,00	98 206,00	+44 544,00
iunie	699 508,00	113 391,00	454 049,00	195 524,00	+245 459,00
iulie	1 087 946,00	708 082,00	406 801,00	128 309,00	+681 145,00
august	311 010,00	0,00	298 212,00	46 465,00	+12 798,00
septembrie	466 559,00	0,00	428 296,00	65 330,00	+38 263,00
octombrie	330 656,00	0,00	293 178,00	0,00	+37 478,00
noiembrie	692 617,00	172 972,00	554 796,00	98 815,00	+137 821,00
decembrie	1 284 757,00	716 415,00	1 012 234,00	583 153,00	+272 523,00
TOTAL	6 992 274,00	2 404 654,00	6 138 965,00	2 001 297,00	+853 309,00

II. CHELTUIELI

Cheltuielile efective (fără uzura calculată) pentru anul **2021** a IMSP Institutul Oncologic, repartizate conform bugetului de venituri și cheltuieli sunt în valoare de **489 447,5** mii lei, cu **+135 029,0** mii lei sau cu **+38,1%** mai mult în raport cu anul 2020.

Structura cheltuielilor în corespundere cu sursa de finanțare este următoarea:

Denumirea	Alocații CNAM	Servicii medicale contra plata	Alocațiile Fondator ului (inclusiv, medicamente centralizate)	Proiecte internaționale, ajutor umanitar, alte surse	Știința	TOTAL
Pondere cheltuielilor	77,90%	1,52%	6,02%	14,05%	0,51%	100,00%
Cheltuieli (fără uzura calculată), TOTAL (mii lei)	381 262 483	7 427 925	29 483 458	68 764 360	2 509 236	489 447 462
inclusiv:						
Cheltuieli de personal	216 759 939	4 156 978		1 055 161	1 774 413	223 746 491

Medicamente, consumabile medicale	112 879 840	1 081 287	23 459 508	67 053 195	641 045	205 114 875
Alimentarea pacienților	7 750 922	229 464				7 980 386
Reparația/ mentenanța mijloacelor fixe	9 736 557	290 320				10 026 877
Serviciile comunale	14 639 608	323 933		84 452		15 047 993
Materiale, OMVSD și echipament	12 779 005	434 913		303 462	48 572	13 565 952
Alte cheltuieli	6 716 612	911 030	6 023 950	268 090	45 206	13 964 888

- 77,9 la sută, suma fiind total – 381 262,5 mii lei oferită prin Contractul cu CNAM;
- 14,5 la sută, suma fiind de 68764,4 mii lei proiecte internaționale, ajutor umanitar, alte surse;
- 6,02 la sută, suma fiind de 29483,5 mii lei oferită de Fondator (MS),
- 1,52 la sută, suma fiind de 7427,9 mii lei din serviciile medicale contra plată;
- 0,51 la sută – 2509,2 mii lei, din alocațiile științei.

Structura detaliată cheltuielilor comparative cu cheltuielile anului 2020 este prezentată în tabelul următor:

Tipurile de cheltuieli:	CNAM		Alte		Știința		Total		
	a.2021	a.2020	a.2021	a.2020	a.2021	a.2020	a.2021	a.2020	Devieri 2021/2020
Remunerarea muncii	174 978,7	127 418,7	4 204,1	3 346,5	1 432,4	1 317,8	180 615,2	132 083,0	+48 532,2
Contribuții asigurarea socială	41 781,2	28 448,3	1 008,0	751,3	342,0	274,5	43 131,2	29 474,1	+13 657,1
Medicamente	112 879,8	80 563,2	91 594,0	56 701,6	641,0	11,8	205 114,8	137 276,6	+67 838,2
<i>inclusiv:</i>									
<i>Medicamente CNAM , inclusiv .programa Citostatice</i>	112 879,8	80 563,2					112 879,8	80 563,2	+32 316,6
<i>Medicamente programa național (Centralizat) MS</i>			23 459,5	13 213,6			23 459,5	13 213,6	+10 245,9
<i>Medicamente: serv. contra plata;</i>			1 081,3	899,0			1 081,3	899,0	+182,3
<i>Medicamente proiecte (surse gratuite)</i>			67 053,2	42 589,0			67 053,2	42 589,0	+24 464,2
<i>Știința</i>					641,0	11,8	641,0	11,8	+629,2
Produse alimentare	7 750,9	7 500,1	229,5	187,4			7 980,4	7 687,5	+292,9
Energie electrică	3 796,8	3 734,6	113,9	142,5		4,2	3 910,7	3 881,3	+29,4
Energie termică	8 787,6	6 747,5	242,2	241,0		6,1	9 029,8	6 994,6	+2 035,2
Apa și canalizarea	2 055,2	1 954,3	52,2	79,3		1,7	2 107,4	2 035,3	+72,1
Produse petroliere	354,1	252,1	5,9	35,1			360,0	287,2	+72,8
Reparații curente	9 736,6	8 358,8	290,2	452,8			10 026,8	8 811,6	+1 215,2
Perfecționarea cadrelor	469,3	436,7	35,8	4,5			505,1	441,2	+63,9
Deplasări in interes de serviciu	0,0	0,0	24,3	0,0	10,5		34,8	0,0	+34,8
Serv. medicale prestate de alți prestatori	197,7	196,6	813,2	852,6	30,2	19,0	1 041,1	1 068,2	-27,1
Inventar moale si alte consumuri materiale	12 424,9	9 808,6	732,5	563,9	48,6	50,6	13206,0	10423,1	+2 782,9
Alte cheltuieli	6 049,7	10 686,3	6 330,0	3 229,4	4,6	39,1	12384,2	13954,8	-1 570,6
Cheltuieli,TOTAL (fără uzura)	381 262,5	286 105,8	105 675,8	66 587,9	2 509,3	1 724,8	489 447,5	354 418,5	+135 029,0

Cea mai mare majorare a cheltuielilor sunt înregistrate la următoarele articole de cheltuieli:

- cheltuieli de personal (remunerarea muncii, contribuții asigurări sociale) cu 62 189,3 mii lei (majorarea salariului personalului medical cu 30% de la 01.09.2021 și de la 01.01.2021, dar și a personalului auxiliar de la 01.11.2021);
- medicamente CNAM cu 67838,2 mii lei;
- inventar medical, piese de schimb, obiecte de mică valoare, mobila, inventar moale, materiale și mărfuri cu 2782,9 mii lei;
- cheltuieli pentru energia termică cu 2035,2 mii lei (majorarea tarifului din 01.11.2021);
- Reparația/ mentenanța mijloacelor fixe cu 1215,2 mii lei.

Ponderea cheltuielilor pe compartimente din totalul cheltuielilor pentru anul 2021 constituie:

- 45,7% cheltuieli de personal (inclusiv, 8,8% contribuțiile de asigurări sociale);
- 41,9% medicamente și consumabile medicale (inclusiv consumabile și echipamente de protecție personală);
- 1,6% produse alimentare;
- 3,1% servicii comunale;
- 2,0% reparații curente, deservirea utilajului medical și tehnic;
- 2,8% inventar medical, echipament, materiale, dezinfectanți, piese de schimb, obiecte de mică valoare, inventar moale, produse petroliere, materiale și mărfuri;
- 2,9% alte cheltuieli (perfecționarea cadrelor, deservirea SIAAMS, servicii externalizate de curățenie și spălarea albiturilor, servicii medicale prestate de alți prestatori, etc.).

Ponderea cheltuielilor pe compartimente din totalul cheltuielilor pe surse de finanțare pentru anul 2021 sunt prezentate în tabelul următor:

Denumirea	Alocații CNAM	Servicii medicale contra plată	Alocațiile Fondatorului (inclusiv, medicamente centralizate)	Proiecte internaționale, ajutor umanitar, alte surse	Știința	TOTAL
Cheltuieli, TOTAL	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
inclusiv:						
Cheltuieli de personal	56,9%	56,0%		1,5%	70,7%	45,7%
Medicamente, consumabile medicale	29,6%	14,6%	79,6%	97,5%	25,5%	41,9%
Alimentarea pacienților	2,0%	3,1%				1,6%
Reparația/ mentenanță mijloacelor fixe	2,6%	3,9%				2,0%
Serviciile comunale	3,8%	4,4%		0,1%		3,1%

Materiale, OMVSD și echipament	3,4%	5,9%		0,4%	1,9%	2,8%
Alte cheltuieli	1,8%	12,3%	20,4%	0,4%	1,8%	2,9%

În anul 2021 cheltuielile efective pentru consumabilele costisitoare au constituit:

- pungi colectoare pentru urostome în sumă totală de 367 585,86 lei;
- pungi colectoare pentru colostome în sumă totală de 4 585 358,16 lei;
- exoproteze mamare în sumă totală de 231 487 lei;
- endoproteze în sumă totală de 1 276 118 lei.

În anul 2021 cheltuielile efective pentru medicamentele costisitoare (preparatele antineoplazice) au constituit suma totală de 50 046 957,33 lei cu +16 368 744,10 lei sau cu +48,6% mai mult în raport cu anul 2020, inclusiv:

- AMS în sumă totală de 37 425 203,89 lei (inclusiv, din contul stocului medicamentelor în instituție, care la 01.01.2021 constituie 8 541 205,95 lei);
- AMSA în sumă totală de 12 621 753,44 lei (inclusiv, din contul stocului medicamentelor, care la 01.01.2021 constituie 2 652 112,56 lei).

În anul 2021 am beneficiat centralizat de medicamente, consumabile și reagenți în sumă totală de 20 754 792,12 lei, inclusive:

- medicamente în sumă totală de 20 222 389,44 lei
- teste rapide de diagnostic Ag Covid-19 în sumă totală de 385 895,71 lei
- articole parafarmaceutice în sumă totală de 120 000,0 lei
- reactive/teste de depistare a anticorpilor anti HIV, RPR teste în sumă totală de 26 506,97 lei

În rezultatul analizei executării contractelor de achiziție pentru anul 2021 am stabilit următoarele.

Din totalul de **365** contracte în sumă totală de **206 529 358,38** lei:

- **219** contracte au fost semnate în rezultatul licitațiilor publice – **186 934 659,16 lei** (90,51%);
- **26** contracte (3,86%) – concurs prin oferte de prețuri (COP) – **7 795 031,54 lei** (3,77%);
- **119** contracte de valoare mică – **11 754 706,70 lei** (5,69%).

Contractele încheiate pentru anul 2021 au fost executate în mărime de **85,80%**. De menționat, că anul 2021 a fost însoțit de un șir întreg de obstacole pentru importul medicamentelor, consumabilelor și dispozitivelor medicale, condiționat de carantină zonală, când nu circula transportul.

Cât privește **Control intern managerial** au fost realizate următoarele:

- Realizarea misiunilor de consiliere conform SNAI;
- Mediatizarea problemelor privind responsabilitățile de control managerial intern cu instruirea și consilierea salariaților din cadrul IMSP IO, inclusiv prin suport la locul de muncă în procesul de ajustarea și revizuirea actelor administrative prin prisma SNCI. (revizuirea Regulamentelor de organizarea și funcționare a subdiviziunilor și Fișele de post).

Concomitent, au fost continuate activități privind monitorizarea riscurilor de corupție instituționale (Registrul riscurilor, Registrul influențelor necorespunzătoare, Registrul cadourilor admisibile, Registrul cadourilor inadmisibile, Registrul electronic al subiecților declarării averii și a intereselor personale, Registrul de evidență a declarațiilor de conflict de interese a dezvăluirilor practicilor ilegale și al avertizorilor de integritate); Monitorizarea și raportarea acțiunilor de protecție datelor cu caracter personal și informarea personalului cu noile prevederi și proceduri de protecția datelor cu caracter personal prin intermediul seminarelor on-line și grupurile viber. Acordarea asistenței juridice și colaborarea cu personalul în scopul exercitării atribuțiilor de serviciu.

Situația ce ține de **resurse umane** ale instituției este prezentată în următoarele tabele:

Completarea statelor de personal în IMSP IO

Categoría de personal	Anul 2021				Anul 2020			
	State aprob.	completate		Pers. Fizice	State aprob.	completate		Pers. fizice
		abs.	%			abs.	%	
Medici, farmaciști	397,00	376,75	95	326	398	368,75	93	319
Personal medical mediu	581,50	515,75	88,7	447	578	523	90,4	444
Personal medical inferior	351,00	321,75	91,7	285	276,5	245,75	89	214
Alt personal	261,50	215,50	82,2	176	263	223	85	192
Cont special	0	0	0	0	10,75	9	84	4
Depart. științific	22,75	16,75	73,6	10	22,75	15,5	69	10
Total clinica+știința	1613,75	1446,5	89,7	1244	1549	1385	90	1183

Repartizarea salariaților pe grupe de vârstă în IMSP IO

Categoria de personal	Sub 25	25-34	35-44	45-54	55-64	65 și peste	Total:
Medici, farmaciști	0	28	68	75	70	23	264
Medici rezidenți	2	60	0	0	0	0	62
Personal medical mediu	75	132	55	105	64	16	447
Personal medical inferior	3	16	66	87	90	23	285
Alt personal	2	16	44	34	57	23	176
Total:	82	252	233	301	281	85	1234
Cercetători științifici în medicină	2	2	2	2	1	1	10
Total clinica +știința	84	254	235	303	282	86	1244

Cadrele științifice, IMSP Institutul Oncologic

Cercetători științifici		2020	2021
	Numărul total persoane fizice	36	37
	Bază	10	10
	Cumul	26	27
Doctori habilitați		8	8
Doctori în științe medicale		50	50
Profesori universitari		1	1
Conferențiar universitar		3	3
Profesor cercetător		4	3
Conferențieri cercetători		17	17
Abilitați cu dreptul de conducător/consultant		13	13
Cercetători științifici până la 35 ani		8	7
Doctoranzi		-	-

Conform resurselor financiare alocate și contractelor de achiziție publice în componenta **Fortificarea bazei tehnico-materiale**, prin lucrările de reparații și renovare s-au realizat următoarele: lucrări de proiectare, reparații, instalare pentru Acceleratorul liniar VITALBEAM, lucrări de reparație curentă în secția toraco-abdominală cu dotarea mobilierului și lucrări de reparație curentă în secția urologie.

Mișcarea bunurilor materiale în Farmacia IMSP IO pe parcursul anului 2021

Nr	Sursa de finansare	Sold la 01.01.2021	Întrări 2021	Ieșiri 2021	Eliberat în IMSP RM	Sold la 31.12.2021
1	Articole parafarmaceutice	3 072 773,24	10 875 684,60	10 720 674,33	0,00	3 227 783,51
2	Consumabile	300 989,73	7 033 052,76	1 772 013,84	4 928 912,31	633 116,34
3	Elaborări	28 804,26	41 145,04	56 794,21	0,00	13 155,09
4	Instrumente	7 396,00	68 760,00	69 503,00		6 653,00
5	Medicamente	5 545 522,09	40 180 722,98	41 672 515,01	47 804,60	4 005 925,46
6	Reactivi	0,00	4 739 196,28	4 739 196,28	0,00	0,00
7	CNAM	8 955 485,32	62 938 561,66	59 030 696,67	4 976 716,91	7 886 633,40
8	Medicamente Centralizat	14 070 378,34	20 756 962,70	23 972 649,36	7 292,19	10 847 399,49
9	Medicamente Programa	11 193 989,99	44 090 063,20	50 027 634,11	0,00	5 256 419,08
10	Proiect reactive	0,00	1 179 995,00	1 179 995,00	0,00	0,00
11	Știința	0,00	348 305,28	348 305,28	0,00	0,00
12	Ajutor umanitar	45 188 140,14	46 303 854,64	59 110 242,75	25 831,25	32 355 920,78
	Total:	79 407 993,79	175 617 742,48	193 669 523,17	5 009 840,35	56 346 372,75

Ajutor umanitar

Conform programei speciale a OMS (Programa GIPAR) Institutul Oncologic primește Ajutor umanitar în fiecare an următoarele medicamente:

În anul 2021 farmacia a primit, sortat, numerat, luat la evidență ajutor umanitar în sumă de **46 303 854** lei. **44 836 629 lei** constituie ajutorul umanitar de la OMS (Programa GIPAR)

<i>Nr.</i>	<i>Denumirea comună internațională</i>	<i>Denumirea comercială</i>	<i>Dozare</i>	<i>un/m</i>	<i>Cantitatea</i>	<i>Suma</i>
1	Imatinib	Glivec	200 mg	capsule	122 880,00	9 562 560,88
2	Ponatinib	Iclusig	15mg	comprimate	6300	17 223 919,24
3	Axitinib	Inlyta	5mg	comprimate	720	1 092 806,00
4	Sunitinib	Sutent	50mg	comprimate	4732	9 275 659,92
5	Nolitinib	Tasigna	200mg	capsule	18816	6 959 670,00
6	Crizotinib	Xalkori	250mg	capsule	1440	722 013,20

44 836 629,24

Ajutorul umanitar eliberat secțiilor în anul 2021 constituie 30,5% din volumul total al bunurilor materiale. Din suma totală de **59 110 242 lei** eliberată secțiilor **57 988 312 lei** sau **98,1%** constituie medicamente citostatice.

În anul 2020 din cauza pandemiei, au fost formate două secții pentru tratarea bolnavilor oncologici infectați cu coronavirus. Pe parcursul anului 2021 în secțiile respective au fost eliberate echipament de protecție:

<i>Nr.</i>	<i>Sectia</i>	<i>ajutor umanitar</i>	<i>articole para farmaceutice</i>	<i>elaborări</i>	<i>medicamente</i>	<i>medicamente centralizat</i>	<i>Total</i>
33	Secție Oncologică COVID-19	436 044,53	701 948,33	4 311,41	276 265,87	4 645,96	1 423 216,10
40	Secție Terapie Intensivă Covid	1 055,00	57 151,40	0,00	241 292,43	0,00	299 498,83

Total:

1 722 714,93

Medicamente antineoplazice, hormoni și antihormoni

Cea mai mare pondere în rulaj pentru anul 2021 revine medicamentelor antineoplazice, hormonii și antihormonii. Din suma totală de **193 669 523 lei** **78,44%** o constituie suma medicamentelor antineoplazice, hormonilor și antihormonilor **1 51 917 890 lei**.

Eliberarea medicamentelor antineoplazice, hormonilor și antihormonilor în raport cu rulajul anual

<i>Nr.r</i>	<i>Grupul de evidență</i>	<i>Suma total livrări</i>	<i>Antineoplazice suma</i>	<i>% citostatice</i>	<i>Alte grupe suma în lei</i>
1	Medicamente CNAM	59 030 696,67	31 623 060,57	53,57%	27 407 636,10
2	Medicamente centralizat	23 972 649,36	12 163 344,83	50,74%	11 809 304,53
3	Medicamente programa	50 027 634,11	50 027 634,11	100,00%	0,00
4	Ajutor umanitar	59 110 242,75	58 103 850,97	98,30%	1 006 391,78
	Total:	193 669 523,00	151 917 890,48	78,44%	40 223 332,41

Pe parcursul anului 2021 din farmacie au fost eliberate în 46 de instituții medicale din RM precum Asociațiile medicale Raionale și în Centrele de Sănătate articole consumabile în suma de 4 928 921 lei

<i>Nr.</i>	<i>Denumirea produsului</i>	<i>Un/m</i>	<i>cantitate</i>
1	Pungă colostomică	buc	320990
2	Pungă urostomică	buc	18356
3	Exoproteză mamară	buc	572

Directorul IMSP Institutul Oncologic

Ruslan BALTAGA